1

1 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA

2 HIDROGRÁFICA DO RIO JUCU.
Data: 20/12/2023 Local Plataf. Virtual Jitsi Meet: https://meet.jit.si/CBHRioJucu

Início previsto: 14:00 Término previsto: 14:30

Objetivo: Reunião CBH Rio Jucu

I. Abertura e verificação de quórum;

II. Discussão e aprovação da ata de reunião ordinária realizada por videoconferência, em 05 de outubro

de 2023;

III. Alteração no Comunicado CBH Rio Jucu no 05/2023 que regulamenta a realização do processo

eleitoral da nova diretoria do comitê, mandato 2023-2025, da modalidade presencial para a modalidade

videoconferência.
IV. Assuntos gerais e encerramento.

3 PRESENTES:

4 Poder Público - Bianca Campos Queiroz – Prefeitura Municipal de Cariacica; George Hilton

5 Venturim – Prefeitura Municipal de Domingos Martins; Maurício Milanezi – Prefeitura

6 Municipal de Vila Velha; e Roberto Laperriere – SESA.

7 Usuários - André L. Krohling - Sind. Rural de M.F. e D.M; André Luiz Sefione – CESAN;

8 Jândia dos Reis – Grupo SIMEC; Leonardo Pignaton Francisconi – Real Café; e Aparecida

9 Vargas – ABRAGEL.

10 Sociedade Civil - Elio de Castro Paulino – Sociedade Sinhá Laurinha e Nelson Mayer –

11 Instituto Kautsky.

12 Representante Institucional – Aline Keller Serau.

13 Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e doze minutos,

14 reuniram-se os membros do CBH Jucu para reunião Extraordinária, realizada virtualmente pela

15 plataforma Jitsi Meet. O Sr. Elio de Castro iniciou a reunião, I. Abertura e verificação de

16 quórum; verificando que havia quórum, onde foi confirmado quórum com 11 (onze)

17 participantes qualificados A Sr.ª Jândia dos Reis apresentou a pauta do dia, após, seguiu-se para

18 o item II. Discussão e aprovação da ata de reunião ordinária realizada por videoconferência, em

19 05 outubro de 2023; não houve manifestação, assim a ata foi aprovada. Mudou para o item III.

20 Alteração no Comunicado CBH Rio Jucu no 05/2023, mudando a Modalidade do Processo

21 Eleitoral de Modalidade Presencial para Modalidade Online, perguntou se os membros estariam

22 de acordo, não houve manifestação, ficando aprovada a modalidade online. Passou para IV.

23 Assuntos Gerais, não houve nenhuma manifestação. A Presidente Jândia dos Reis encerrou a

24 reunião às quartoze horas e vinte e nove minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Esdra

25 Bernardo de Souza Vedova, em suporte à Secretaria Executiva do Comitê e vai assinada pela

26 Presidenta do Comitê, Jândia dos Reis e pelo Secretário Executivo, Elio de Castro Paulino.

27
28

29

30 Jândia dos Reis - Presidenta

31

32

33

34 Elio de Castro Paulino – Secretário Executivo

35

36

37

38

39

40

https://meet.jit.si/CBHRioJucu

2

41

42

43

44

45

46
47

48 Ata aprovada por unanimidade dos presentes, na reunião extraordinária de 05 de fevereiro

49 de 2024, às 14h, por videoconferência.

50